
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

ACQUISTO DEL PRINCIPIO ATTIVO PROTAMINA SOLFATO PER MESI 12

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 884/25



Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

il Servizio di Farmacia Ospedaliera ha avanzato allo scrivente Servizio Provveditorato delle richieste di 
acquisto relativamente al farmaco “Protamina Solfato Iniettabile 5F 5ml (principio attivo Protamina 
Solfato)”, per un fabbisogno annuale stimato pari a 5.500 fiale;

il farmaco è commercializzato in esclusiva dalla Ditta Leo Pharma S.p.A., come confermato dalla nota 
agli atti inoltrata dal Direttore dell’U.O.C. Farmacia;

come evidenziato nell’RCP (Riassunto delle Caratteristiche del Prodotto), il farmaco in oggetto risulta 
indicato per il trattamento del sovradosaggio o dell’emorragia durante la terapia con eparina o con eparina 
a basso peso molecolare (EBPM), per contrastare gli effetti anticoagulanti dell’eparina o della EBPM 
prima di un intervento chirurgico d’urgenza e per invertire gli effetti anticoagulanti dell’eparina nelle 
procedure di bypass cardiopolmonare;

considerato che, con nota agli atti, Azienda Zero ha comunicato che il farmaco sopracitato non è, al 
momento, ricompreso in procedure di gare regionali attive, lo scrivente Servizio U.O.C. Provveditorato 
ha pubblicato sul portale telematico Sintel una RDO per l’acquisto della specialità medicinale in 
argomento, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i.;

entro il termine indicato in procedura telematica, la ditta Leo Pharma S.p.A. ha presentato offerta alle 
condizioni di seguito riepilogate:

Principio attivo Nome commerciale AIC
Fabbisogno 
presunto 12 

mesi FL

Prezzo 
Unitario Imponibile

PROTAMINA SOLFATO PROTAMINA SOLFATO*INIETT 5F 5ML 049774019 5500 5,25 € 28.875,00 €

si propone pertanto di assegnare la fornitura del farmaco in argomento per il periodo di 12 mesi, con 
validità a decorrere dal 28.04.2025, alla ditta Leo Pharma S.p.A.  per un importo complessivo pari ad € 
28.875,00 (iva 10% esclusa), comunque fatta salva la facoltà di risoluzione anticipata in caso di 
aggiudicazione di gara regionale;

ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, risulta necessario nominare il responsabile dell’esecuzione 
del contratto.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra



IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, ai sensi dell’art. 
76, comma 2, lett. b) e c), del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura del farmaco “Protamina Solfato 
Iniettabile 5F 5ml (principio attivo Protamina Solfato)”, alla ditta Leo Pharma S.p.A. per il periodo 
di 12 mesi, con validità dal 28.04.2025, fatta comunque salva la facoltà di risoluzione anticipata in 
caso di aggiudicazione di gara regionale, per un importo complessivo pari ad € 31.762,50 (Iva 10% 
inclusa), alle condizioni di seguito riepilogate:

Cod. art 
Ulss 8 AIC Nome commerciale

Fabbisogno 
presunto 12 

mesi FL

Prezzo 
Unitario imponibile 

importo iva 
10% 

inclusa
CIG

986828 049774019 PROTAMINA SOLFATO*INIETT 
5F 5ML 5500 5,25000 € 28.875,00 € 31.762,50 € B6A46E0477

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 31.762,00 (iva 10% inclusa), verrà imputata nel conto n. 
5402000110/CDEL/ 25BD0884X0 così ripartita:

 Bilancio 2025: € 21.175,00
 Bilancio 2026: € 10.587,00

3. di nominare quale Responsabile dell’Esecuzione del contratto la Dott.ssa Anna Radin, Direttore 
dell’U.O.C. Farmacia;

4. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(per il dr. Leopoldo Ciato - dr. Giorgio Miotto)

Il Direttore Sanitario
(per il dr. Alberto Rigo - dr.ssa Sara Mondino)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2025-08-28T14:17:25+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




